



## 平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 中央魚類株式会社

コード番号 8030 URL <http://www.marunaka-net.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役会長

(氏名) 伊藤 裕康

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部部長

(氏名) 伊妻 正博

TEL 03-3541-2500

四半期報告書提出予定日 平成26年8月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	47,922	14.8	252	△24.0	349	△26.2	283	△30.4
26年3月期第1四半期	41,741	6.0	331	△18.1	473	△15.3	406	△1.4

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 574百万円 (△22.2%) 26年3月期第1四半期 737百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	6.90	—
26年3月期第1四半期	9.91	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	54,488	22,038	35.3	469.50
26年3月期	54,483	21,789	34.7	460.71

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 19,260百万円 26年3月期 18,899百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	—	—	6.00	6.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	184,000	5.9	850	20.2	1,080	3.7	650	△12.9	15.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料2ページ「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料2ページ「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	43,153,000 株	26年3月期	43,153,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

27年3月期1Q	2,130,071 株	26年3月期	2,130,069 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	41,022,931 株	26年3月期1Q	41,025,131 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、政府による経済・金融政策等の効果により企業収益に改善がみられましたが、消費税率の引上げや原材料価格の上昇等によるコストアップが憂慮されており、先行き不透明な状況となっております。こうした中で、水産物の需要は消費者の低価格及び節約志向により伸び悩んでおり、依然として厳しい経営環境が続いております。

当社グループが主力事業を展開する水産物卸売市場業界においては、前年度からの魚価高が続いたため底堅い事業展開で推移しております。また、近海域の海水温の上昇等により水産物の供給が不安定となっておりますが、当社といたしましては集荷体制に万全を期してまいりました。

このような状況のもと、当社グループの売上高は47,922百万円(前年同期比14.8%増)となり、売上総利益も2,683百万円(前年同期比9.7%増)となりましたが、新規顧客との取引等による経費増加及び貸倒引当金繰入額の増加等もあり、営業利益は252百万円(前年同期比24.0%減)、経常利益は349百万円(前年同期比26.2%減)、四半期純利益は283百万円(前年同期比30.4%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、商品等の減少はありましたが、受取手形及び売掛金の増加、投資有価証券の評価増等により前期末に比べ4百万円増の54,488百万円となりました。負債合計につきましては、支払手形・買掛金等の増加はありましたが、長短借入金等の減少により前期末比244百万円減の32,450百万円となりました。純資産合計は、前期末に比べ248百万円増加し、22,038百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金の増加によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年5月13日の「平成26年3月期決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,632	5,679
受取手形及び売掛金	10,464	12,525
前渡金	87	89
商品	8,898	6,736
原材料及び貯蔵品	10	17
預け金	658	277
短期貸付金	1,300	1,756
繰延税金資産	194	194
その他	675	486
貸倒引当金	△855	△863
流動資産合計	27,067	26,900
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	11,079	10,915
機械装置及び運搬具(純額)	1,257	1,246
土地	4,180	4,180
リース資産(純額)	427	416
その他(純額)	231	223
有形固定資産合計	17,176	16,983
無形固定資産		
のれん	606	593
借地権	2,101	2,101
その他	311	306
無形固定資産合計	3,019	3,001
投資その他の資産		
投資有価証券	5,822	6,336
長期貸付金	478	335
差入保証金	288	296
繰延税金資産	189	183
退職給付に係る資産	494	498
その他	282	300
貸倒引当金	△336	△347
投資その他の資産合計	7,220	7,603
固定資産合計	27,416	27,588
資産合計	54,483	54,488

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,271	9,651
短期借入金	12,481	10,841
1年内返済予定の長期借入金	333	427
未払法人税等	237	84
未払消費税等	—	268
賞与引当金	197	92
役員賞与引当金	25	—
その他	1,519	1,459
流動負債合計	23,066	22,827
固定負債		
長期借入金	5,693	5,539
繰延税金負債	719	921
退職給付に係る負債	1,815	1,789
役員退職慰労引当金	37	37
本社移転損失引当金	288	288
長期未払金	281	272
その他	792	774
固定負債合計	9,628	9,623
負債合計	32,694	32,450
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,995	2,995
資本剰余金	1,341	1,341
利益剰余金	13,897	13,934
自己株式	△402	△402
株主資本合計	17,831	17,868
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,260	1,647
退職給付に係る調整累計額	△192	△255
その他の包括利益累計額合計	1,068	1,391
少数株主持分	2,889	2,777
純資産合計	21,789	22,038
負債純資産合計	54,483	54,488

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
売上高	41,741	47,922
売上原価	39,294	45,239
売上総利益	2,446	2,683
販売費及び一般管理費	2,115	2,431
営業利益	331	252
営業外収益		
受取利息	43	14
受取配当金	52	77
その他	74	49
営業外収益合計	170	141
営業外費用		
支払利息	26	42
その他	1	1
営業外費用合計	28	43
経常利益	473	349
特別利益		
受取賠償金	3	9
受取保険金	—	1
関係会社株式売却益	63	—
建替え損失引当金戻入額	6	—
投資有価証券売却益	8	—
特別利益合計	81	10
税金等調整前四半期純利益	555	360
法人税等	95	110
少数株主損益調整前四半期純利益	459	250
少数株主利益又は少数株主損失(△)	53	△33
四半期純利益	406	283

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	459	250
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	276	386
退職給付に係る調整額	—	△63
持分法適用会社に対する持分相当額	1	0
その他の包括利益合計	278	324
四半期包括利益	737	574
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	675	606
少数株主に係る四半期包括利益	62	△32



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。